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α/α                                                 Θέμα  
Ετικέτα 

(Ε)=επανάληψη 
Αρ./έτος 

1. Σύντομα 
ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 

ΤΟΥ 1΄ 
471/2025 

2. Τα «τιμής ένεκεν εισιτήρια» δεν είναι εκροές χωρίς δικαίωμα 
έκπτωσης φπα εισροών, δεν απαιτείται  αυτοπαράδοση & δεν 
οφείλεται φπα 

ΦΠΑ 471/2025 

3. Οδηγίες για την υποχρέωση διακανονισμού ΦΠΑ παγίων που 
δεν τέθηκαν σε λειτουργία εντός 5ετίας λόγω παράτασης των 
επενδυτικών νόμων που εντάχθηκαν 

ΦΠΑ 471/2025 

4. Υποβολή δήλωσης ΦΠΑ ανά ημερολογιακό μήνα από 
υπόχρεους σε υποβολή δήλωσης ΦΠΑ για κάθε φορολογική 
περίοδο, οι οποίοι χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό 
σύστημα. 

ΦΠΑ 471/2025 

5. Επανακαθορισμός από 31.3.2025 της διαδικασίας απόδοσης 
του τέλους διαμονής παρεπιδημούντων και του τέλους επί των 
ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης & εστίασης  
άρ. 30 ν.5143/2024. 

ΤΕΛΟΣ ΔΙΑΜΟΝΗΣ 
ΠΑΡΕΠΙΔΗΜΟΥΝΤΩΝ  

471/2025 

6. Ενεργοποίηση Νέων Κωδικών τύπου RF για την πληρωμή 
Εργοδοτικών Εισφορών και ΚΕΑΟ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 471/2025 

7. Νέα τεκμαρτά ημερομίσθια από 01.04.2025, αμειβόμενων 
εργαζομένων με κυμαινόμενες αποδοχές. 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 471/2025 

  471/2025 

  471/2025 

  471/2025 

  471/2025 

 
 

471/2025 

 471/2025 

  471/2025 

  471/2025 

  471/2025 

 
Η νομοθετική ενημέρωση αποστέλλεται δωρεάν στα μέλη του Σ.Φ.Ε.Ε.Μ. και σε συγκεκριμένους 
αποδέκτες που έχουν εκφράσει επιθυμία να την λαμβάνουν. Όσοι δεν θέλουν να την λαμβάνουν, 
να απαντήσουν σχετικά στο e-mail λήψης. 

 
 
1. Σύντομα 1΄ 
 
 

1.1 Παράταση για το ψηφιακό ΔΑ. 

Ψηφιακό ΔΑ σημαίνει:  

1. έκδοση ΔΑ που είναι ήδη υποχρεωτική. 

2. Ανέβασμα του με νέο μορφότυπο ΔΑ στο MyData. 
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3. Παρακολούθηση της διακίνησης με ανάγνωση QR & αποστολή πληροφοριών στην ΑΑΔΕ. 

Η Α’  φάση αφορά την εκτέλεση των 2 & 3 (ανέβασμα & παρακολούθηση διακίνησης)  από τις επιχειρήσεις 

που είχαν το φ.ε. 2022 τζίρο >200.000 € ή είχαν ΚΑΔ 46.46 χονδρικό εμπόριο  φαρμακευτικών, 46.71 

χονδρικό εμπόριο  καυσίμων, 46.73 χονδρικό εμπόριο  οικοδομικών, προαιρετικά έως 1/6 και 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ από 2/6/25 (ήταν 1/4/25). 

Η Β΄ φάση αφορά την εκτέλεση των 2 & 3 (ανέβασμα & παρακολούθηση διακίνησης)  από τις υπόλοιπες 

επιχειρήσεις, προαιρετικά έως 30/11 και ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ  από 1/12/25 (ήταν 1/10/25). 

Εξαιρέσεις:  

1. από την Α΄φάση εξαιρούνται οι οντότητες που το ύψος των ακαθαρίστων εσόδων τους 

υπερβαίνει τα πέντε εκατομμύρια (5.000.000 €) ευρώ, είναι θυγατρικές αλλοδαπής εταιρείας και 

κάνουν χρήση του εμπορικού/ λογιστικού προγράμματος διαχείρισης της αλλοδαπής εταιρείας  

2. διαγράφεται η υποχρέωση διαβίβασης του ψηφιακού δελτίου από την 1.6.2026  για το Δημόσιο, 

τις Περιφέρειες, τους Δήμους, και τα λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου για τις 

δραστηριότητες ή πράξεις, τις οποίες πραγματοποιούν ως δημόσια εξουσία. 

Υπενθύμιση, δεν υφίσταται υποχρέωση έκδοσης παραστατικού διακίνησης: 

• Όταν οι διακινήσεις διενεργούνται εντός της ίδιας εγκατάστασης ή απέχουν έως και δέκα (10) 

χιλιόμετρα μεταξύ εγκαταστάσεων της ίδιας επιχείρησης σε ευθεία γραμμή (απόσταση από σημείο 

σε σημείο), δεν υφίσταται υποχρέωση έκδοσης παραστατικού διακίνησης Α.1123/2024). 

• όταν διακινούνται αποθέματα μεταξύ επαγγελματικών εγκαταστάσεων της ίδιας οντότητας, οι 

οποίες βρίσκονται στον ίδιο ή σε συνεχόμενο κτιριακό χώρο, 

• όταν η οντότητα χρησιμοποιεί εγκαταστάσεις που βρίσκονται σε παρακείμενα ακίνητα ή σε 

ακίνητα κείμενα το ένα αντίκρυ του άλλου και είναι ευχερής η διενέργεια ελεγκτικών 

επαληθεύσεων επί της ποσοτικής διακίνησης των αποθεμάτων της οντότητας,( Λογιστική Οδηγία 

εφαρμογής του Ν. 4308/2014, παρ. 5.8.4 ) 

 

1.2 e-ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

https://www.hli.gov.gr/ 

ΠΡΑΚΤΙΚΟΣ-ΟΔΗΓΟΣ-ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ-ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ-IAN25.pdf 

1.3 Αρχή Προστασίας Δεδομένων - GDPR: Ψηφιακά εργαλεία υποστήριξης της προσπάθειας 
συμμόρφωσης των υπόχρεων.  

ΔΕΛΤΙΑ ΤΥΠΟΥ 24-3-2025 

 

Η Αρχή Προστασίας Δεδομένων, στο πλαίσιο της συνεχούς υποστήριξης των υποκειμένων δεδομένων, 

υπευθύνων επεξεργασίας αλλά και των επαγγελματιών του τομέα της προστασίας δεδομένων, εγκαινιάζει 

τον ενιαίο χώρο των νέων ψηφιακών της εργαλείων, τα οποία είναι πλέον διαθέσιμα στην ιστοσελίδα της 

Αρχής https://www.dpa.gr/online-toolkits. 

 

https://www.hli.gov.gr/
https://www.hli.gov.gr/wp-content/uploads/2025/03/ΠΡΑΚΤΙΚΟΣ-ΟΔΗΓΟΣ-ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ-ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ-IAN25.pdf
https://www.dpa.gr/
https://www.dpa.gr/online-toolkits
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Τα ψηφιακά εργαλεία αυτά αποσκοπούν στη στοχευμένη ενημέρωση, καθοδήγηση και διευκόλυνση όλων 

των ενδιαφερομένων για την αποτελεσματική εφαρμογή της νομοθεσίας προστασίας προσωπικών 

δεδομένων. 

 

- Ψηφιακός Βοηθός για την Υποβολή Καταγγελίας 

Παρέχει καθοδήγηση για την ορθή υποβολή καταγγελίας, υποδεικνύοντας τα απαραίτητα στοιχεία που 

πρέπει να συγκεντρωθούν για την τεκμηρίωσή της. 

- Ψηφιακός Βοηθός για την Άσκηση Δικαιωμάτων 

Διευκολύνει την άσκηση των δικαιωμάτων των πολιτών απέναντι στους υπευθύνους επεξεργασίας, σε 

περίπτωση που προκύπτουν προβλήματα σχετικά με την επεξεργασία προσωπικών δεδομένων. 

- Ψηφιακός Βοηθός Αξιολόγησης Περιστατικού Παραβίασης 

Βοηθά τους υπευθύνους επεξεργασίας δεδομένων να αξιολογήσουν, μέσω ερωταπαντήσεων, εάν ένα 

περιστατικό συνιστά παραβίαση προσωπικών δεδομένων και αν απαιτείται η γνωστοποίησή του στην 

Αρχή. 

- byDesign – Ψηφιακός Βοηθός Συμμόρφωσης ΜμΕ 

Διευκολύνει τη συμμόρφωση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας 

Δεδομένων (ΓΚΠΔ). Μια μικρομεσαία επιχείρηση μπορεί να σχεδιάσει τη συμμόρφωσή της με τον ΓΚΠΔ 

μέσω 10 ερωτήσεων. 

- byDefault – ColLab – Χώρος DPO & Επαγγελματιών Προστασίας Δεδομένων 

Προσφέρει έναν ψηφιακό χώρο για την ανταλλαγή εξειδικευμένης γνώσης και εμπειρίας στους 

επαγγελματίες του τομέα, μέσω συζητήσεων και μιας ψηφιακής βιβλιοθήκης με υποστηρικτικό υλικό. 

- byDesign Guidance Documentation – Βασική Καθοδήγηση και Επεξήγηση Θεμάτων Προστασίας 

Δεδομένων 

Το υλικό αυτό παρέχει ουσιαστική καθοδήγηση σχετικά με τις κρίσιμες απαιτήσεις του ΓΚΠΔ, 

προσφέροντας πρακτική βοήθεια για τη νόμιμη επεξεργασία προσωπικών δεδομένων και την υλοποίηση 

της αρχής της προστασίας των δεδομένων κατά τον σχεδιασμό προϊόντων και υπηρεσιών ΤΠΕ. 

 

1.4 Νέα ψηφιακή υπηρεσία metavoles.ktimatologio.gr 

 

Για τις παλαιές μελέτες Κτηματογράφησης, όπου έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία, το Ελληνικό 

Κτηματολόγιο προχωρά σε ένα σημαντικό βήμα διευκόλυνσης: 

Μέσα στο επόμενο χρονικό διάστημα τίθεται σε λειτουργία η νέα ψηφιακή υπηρεσία 

metavoles.ktimatologio.gr, μέσω της οποίας οι πολίτες θα μπορούν να διορθώνουν εξωδικαστικά την 

παράλειψη δήλωσης ιδιοκτησίας, μέσω μίας απλής ψηφιακής διαδικασίας, προσκομίζοντας τον 

μεταγεγραμμένο τίτλο τους. 

Αυτή η καινοτόμος δυνατότητα καλύπτει όλες τις παλαιές περιοχές Κτηματογράφησης, καθώς και όσες 

βρίσκονται ακόμη εντός προθεσμίας υποβολής δηλώσεων, έως τις 30 Μαΐου 2025. 

1.5 Τα «τιμής ένεκεν εισιτήρια» δεν είναι εκροές χωρίς δικαίωμα έκπτωσης φπα εισροών, δεν απαιτείται  
αυτοπαράδοση & δεν οφείλεται φπα  

 

1.5 Κατατέθηκε για άμεση ψήφιση  
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Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε χρηματικά ποσά ή συνδρομές που καταβάλλονται σε 

επιμελητήρια, ενώσεις, συλλόγους και σωματεία από τα μέλη αυτών για τη συμμετοχή τους. 

1.6 Εγκρίθηκε από την Ε.Ε. η υποχρεωτική ηλεκτρονική τιμολόγηση στην Ελλάδα από 1/7/2025. 

 

Εγκρίθηκε στις 13 Μαρτίου 2025  από το Συμβούλιο της Ε.Ε. η εφαρμογή υποχρεωτικής ηλεκτρονικής 

τιμολόγησης στην Ελλάδα για όλες τις συναλλαγές μεταξύ επιχειρήσεων που είναι εγκατεστημένες στη 

χώρα.  

Το συμβούλιο της Ε.Ε. επιτρέπει στην Ελλάδα να θεσπίσει υποχρεωτική ηλεκτρονική τιμολόγηση 

για τις συναλλαγές μεταξύ υποκειμένων στον φόρο εγκατεστημένων στη χώρα. 

Η απόφαση εφαρμόζεται από την 1η Ιουλίου 2025 έως τις 31 Δεκεμβρίου 2027. 

 

 

2. Τα «τιμής ένεκεν εισιτήρια» δεν είναι εκροές χωρίς δικαίωμα έκπτωσης φπα εισροών, δεν απαιτείται  
αυτοπαράδοση & δεν οφείλεται φπα  
 
 

Απόφαση ΣτΕ 2044/2024 

Από το forin.gr 

ΦΠΑ αυτοπαράδοσης 

Περίληψη απόφασης: Τα εισιτήρια εισόδου με την ένδειξη “ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ”, δεν εξομοιώνονται 

με παροχή υπηρεσιών εξ επαχθούς αιτίας και συνεπώς, δεν οφείλεται ο αναλογών ΦΠΑ επί της αξίας 

των εισιτηρίων αυτών. Η έκδοση εισιτηρίων χωρίς είσπραξη τιμήματος για “λόγους επαγγελματικής 

προβολής ή κοινωνικής υποχρέωσης”, δεν γίνεται για σκοπούς ξένους προς την άσκηση της 

οικονομικής της δραστηριότητας αλλά εξυπηρετεί επιχειρηματικούς σκοπούς, οι οποίοι αφορούν τόσο 

την εύρυθμη λειτουργία της δραστηριότητας όσο και την προοπτική αύξησης του κύκλου εργασιών. 

3. Οδηγίες για την υποχρέωση διακανονισμού ΦΠΑ παγίων που δεν τέθηκαν σε λειτουργία εντός 
5ετίας λόγω παράτασης των επενδυτικών νόμων που εντάχθηκαν.  

Ε 2020/2025 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Η εγκύκλιος εκδίδεται σε συνέχεια των εγκυκλίων Ε.2200/2019, Ε.2058/2021, Ε.2028/2022 Ε.2021/2023 
και Ε.2022/2024, σχετικά με την υποχρέωση διακανονισμού φόρου εισροών για επενδυτικό αγαθό που 
δεν ετέθη σε λειτουργία εντός 5ετίας από την απόκτηση του. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

https://www.taxheaven.gr/circulars/32055/e-2200-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/35962/e-2058-2021
https://www.taxheaven.gr/circulars/39143/e-2028-2022
https://www.taxheaven.gr/circulars/43072/e-2021-2023
https://www.taxheaven.gr/circulars/46783/e-2022-2024
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Στην εγκύκλιο αναφέρονται οι προθεσμίες ολοκλήρωσης των επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί 
στους νόμους 3299/2004 (Α’ 261), 3908/2011 (Α’ 8) και 4399/2016 (Α’ 117). 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά υποκείμενες στον φόρο επιχειρήσεις των οποίων τα επενδυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί 
στους νόμους 3299/2004, 3908/2011 και 4399/2016 και έχουν λάβει παράταση ολοκλήρωσης. 
 
Σε συνέχεια των εγκυκλίων Ε.2200/2019, Ε.2058/2021, Ε.2028/2022 Ε.2021/2023 και Ε.2022/2024, 
αναφορικά με την υποχρέωση του υποκειμένου προς διακανονισμό του φόρου εισροών επενδυτικού 
αγαθού που δεν χρησιμοποιήθηκε εντός 5ετίας από την πραγματοποίηση της δαπάνης για απόκτηση ή 
κατασκευή αυτού, και δεδομένων των προθεσμιών ολοκλήρωσης των επενδυτικών σχεδίων που έχουν 
υπαχθεί στους νόμους 3299/2004 (Α' 261), 3908/2011 (Α' 8) και 4399/2016 (Α'117) και των στοιχείων που 
μας γνώρισε το Υπουργείο Ανάπτυξης, παρέχουμε τις ακόλουθες συμπληρωματικές οδηγίες: 
  
1. Με το άρθρο 52 του ν. 5079/2023 (Α' 215) ρυθμίζονται ζητήματα προθεσμίας ολοκλήρωσης 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 3299/2004 (Α' 261). Συγκεκριμένα, οι 
επενδύσεις του ν. 3299/2004 δεν έχουν πρόσθετο χρόνο υλοποίησης, άλλως δεν δικαιούνται άλλης 
παρατάσεως, μετά την 1.4.2024, καθώς σύμφωνα με την παραπάνω διάταξη «Φορείς επενδυτικών 
σχεδίων που έχουν υπαχθεί στον ν. 3299/2004 οφείλουν να υποβάλουν αίτηση για την πιστοποίηση της 
ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας μέχρι την 1η Απριλίου 2024…..». 
 
Συνεπώς, για επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 3299/2004 και δεν έχει γίνει 
έναρξη της χρησιμοποίησής των αγαθών που εντάσσονται στα εν λόγω επενδυτικά σχέδια έως 1.4.2024, 
θεωρείται ότι αυτά διατέθηκαν αποκλειστικά και μόνο σε αφορολόγητες πράξεις και ενεργείται εφάπαξ 
διακανονισμός με τη δήλωση ΦΠΑ που θα υποβληθεί μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες 
υπηρεσίες ημέρα του τέταρτου μήνα από το τέλος του 2024, ήτοι για τον τρίτο μήνα του 2025 ή το πρώτο 
τρίμηνο του 2025. 
 
2. Με το άρθρο 53 του ν. 5079/2023 (Α'215) ρυθμίζονται ζητήματα προθεσμίας ολοκλήρωσης 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 3908/2011. Συγκεκριμένα, από τον 
συνδυασμό των άρθρων 90 του ν. 5007/2022 (Α’ 241) και 53 του ν. 5079/2023 προκύπτει ότι τα 
επενδυτικά σχέδια του ν. 3908/2011 έχουν προθεσμία ολοκλήρωσης μέχρι τις 31.12.2024 με την 
προϋπόθεση ότι μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2023 έχει υλοποιηθεί τουλάχιστον το 25% του επιλέξιμου 
κόστους της επένδυσης και έχει υποβληθεί έως την 1η Μαρτίου 2024 σχετική αίτηση με συνημμένα 
δικαιολογητικά υλοποίησης του 25% του συνολικού κόστους της επένδυσης. 
 
Συνεπώς, για επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 3908/2011 εφόσον ο 
υποκείμενος στο φόρο δικαιούταν παράτασης ολοκλήρωσης της επένδυσης έως 31/12/2024, εάν δεν έχει 
γίνει έναρξη της χρησιμοποίησής του επενδυτικού αγαθού έως 31.12.2024, θεωρείται ότι αυτό διατέθηκε 
αποκλειστικά και μόνο σε αφορολόγητες πράξεις και ενεργείται εφάπαξ διακανονισμός με τη δήλωση 
ΦΠΑ που θα υποβληθεί μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του τέταρτου 
μήνα από το τέλος του 2024, ήτοι για τον τρίτο μήνα του 2025 ή για το πρώτο τρίμηνο του 2025. 
 
3. Με το άρθρο 54 του ν. 5079/2023 (Α' 215), ρυθμίζονται ζητήματα προθεσμίας ολοκλήρωσης 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4399/2016. Συγκεκριμένα, από τον 
συνδυασμό των άρθρων 54 του ν. 5079/2023 και 18 του ν. 4399/2016 προκύπτει ότι στην περίπτωση των 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/24
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/296
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/24
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/296
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/circulars/32055/e-2200-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/35962/e-2058-2021
https://www.taxheaven.gr/circulars/39143/e-2028-2022
https://www.taxheaven.gr/circulars/43072/e-2021-2023
https://www.taxheaven.gr/circulars/46783/e-2022-2024
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/24
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/296
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5079/year/2023/article/52
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1226
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/24
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/24
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/24
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/24
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5079/year/2023/article/53
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1226
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/296
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5007/year/2022/article/90
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1170
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5079/year/2023/article/53
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1226
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/296
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/296
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5079/year/2023/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1226
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5079/year/2023/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1226
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4399/year/2016/article/18
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
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επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στα καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4399/2016, ο υπολογισμός 
της παράτασης συναρτάται με την ημερομηνία ολοκλήρωσης που προκύπτει από κάθε εγκριτική πράξη – 
απόφαση υπαγωγής. 
 
3α. Για τις επενδύσεις που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ενίσχυσης του ν. 4399/2016 μετά τις 24.5 2021, 
σύμφωνα με το άρθρο 54 ν. 5079/2023, η προθεσμία ολοκλήρωσης τους , παρατείνεται για δύο (2) έτη. 
Με βάση το ανωτέρω και με δεδομένο ότι –σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν. 4399/2016 η ορισθείσα στην 
απόφαση υπαγωγής προθεσμία ολοκλήρωσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης, ο ενδιαφερόμενος μπορεί να αποδείξει ότι δικαιούται 
πρόσθετο χρόνο για την ολοκλήρωση της επένδυσης, επιδεικνύοντας την απόφαση υπαγωγής. 
 
3β. Για τις επενδύσεις που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ενίσχυσης του ν. 4399/2016 πριν τις 24.5 2021, ο 
ενδιαφερόμενος μπορεί να αποδείξει ότι δικαιούται πρόσθετο χρόνο ολοκλήρωσης της επένδυσης, 
καταθέτοντας α) την απόφαση υπαγωγής της επένδυσης και β) σχετική βεβαίωση από τον αρμόδιο φορέα 
υποδοχής και έγκρισης της ενίσχυσης, ότι η επένδυση δικαιούται παράτασης. 
 
Συνεπώς, για επενδυτικά σχεδία που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4399/2016 εφόσον ο 
υποκείμενος στο φόρο δεν δικαιούται παράτασης ολοκλήρωσης της επένδυσης μετά την 31/12/2024, και 
δεν έχει γίνει έναρξη της χρησιμοποίησής του επενδυτικού αγαθού έως 31.12.2024, θεωρείται ότι το 
επενδυτικό αγαθό διατέθηκε αποκλειστικά και μόνο σε αφορολόγητες πράξεις και ενεργείται εφάπαξ 
διακανονισμός με τη δήλωση ΦΠΑ που θα υποβληθεί μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες 
υπηρεσίες ημέρα του τέταρτου μήνα από το τέλος του 2024, ήτοι για τον τρίτο μήνα του 2025 ή για το 
πρώτο τρίμηνο του 2025. 
 
4. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι οδηγίες που έχουν δοθεί με την εγκύκλιο Ε.2200/2019. 

 

4. Υποβολή δήλωσης ΦΠΑ ανά ημερολογιακό μήνα από υπόχρεους σε υποβολή δήλωσης ΦΠΑ για 
κάθε φορολογική περίοδο, οι οποίοι χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα. 
 

ΣΣ:Με λίγα λόγια οι νέες επιχειρήσεις με απλογραφικά θα παρακολουθούνται στενά (κάθε μήνα) ως προς 

τον φπα για 24 μήνες και μετά μπορούν να γυρίσουν στην 3μηνιαία υποβολή και όλες οι επιχειρήσεις με 

απλογραφικά από 1/10/2025 μπορούν να επιλέξουν μηνιαία απόδοση φπα.  

 

Α. 1049/28.03.2025 

 

αποφασίζουμε: 

 

Καθορίζουμε τη φορολογική περίοδο για την οποία υποβάλλεται η δήλωση ΦΠΑ από υπόχρεους σε 

υποβολή δήλωσης ΦΠΑ για κάθε φορολογική περίοδο, οι οποίοι χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό 

σύστημα, ως κάτωθι: 

 

Άρθρο 1 

Φορολογική περίοδος υποβολής της δήλωσης ΦΠΑ 

 

1. Κατά παρέκκλιση της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 43 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 5144/2024, Α'162), οι 

υπόχρεοι στον φόρο, οι οποίοι χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα και ενεργούν 

φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόμενες του φόρου για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5079/year/2023/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1226
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4399/year/2016/article/18
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/757
https://www.taxheaven.gr/circulars/32055/e-2200-2019
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5144/year/2024/article/44
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1266
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1266
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του φόρου εισροών με βάση το άρθρο 35 του Κώδικα ΦΠΑ, με έναρξη εργασιών από 1.4.2025 και εφεξής, 

υποβάλλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε μηνιαία φορολογική περίοδο. 

 

2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται από 1.7.2025 και εφεξής και για τους υποκείμενους στον φόρο με έναρξη 

εργασιών από 1.1.2024 έως 31.3.2025. 

 

3. Η παρ. 1 δεν εφαρμόζεται κατά το χρονικό διάστημα εργασιών υπό ίδρυση επιχείρησης φυσικού ή 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας. 

 

Άρθρο 2 

Επιλογή και ανάκληση επιλογής τριμηνιαίας φορολογικής περιόδου 

 

1. Οι υποκείμενοι του άρθρου 1 έχουν την δυνατότητα επιλογής υποβολής δήλωσης ΦΠΑ ανά τρίμηνη 

φορολογική περίοδο. Ειδικότερα, η δήλωση επιλογής φορολογικής περιόδου δύναται να γίνει μέχρι την 

προτελευταία εργάσιμη του 1ου ή 4ου ή 7ου ή 10ου μήνα, κατά περίπτωση, εφόσον έως τον αμέσως 

προηγούμενο μήνα από την δήλωση επιλογής έχουν συμπληρωθεί τουλάχιστον 24 μήνες από τον χρόνο 

έναρξης εργασιών της επιχείρησης. Η ισχύς της επιλογής φορολογικής περιόδου εκκινεί από την 1η 

ημέρα του μήνα υποβολής της δήλωσης επιλογής. 

 

2. Η δήλωση επιλογής της προηγούμενης παραγράφου γίνεται μέσα από την ψηφιακή πύλη myAADE της 

ΑΑΔΕ, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/Αλλαγή στοιχείων μητρώου. 

 

3. Η δήλωση επιλογής τρίμηνης φορολογικής περιόδου δεν μπορεί να ανακληθεί πριν από την παρέλευση 

12 μηνών από την έναρξη ισχύος της επιλογής της παρ. 1. 

 

4. Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία του παρόντος εφαρμόζονται και για τους υποκείμενους οι οποίοι 

συμπλήρωσαν αθροιστικά 24 μήνες από τον χρόνο έναρξης των εργασιών τους ή 12 μήνες από την 

επιλογή του άρθρου 3 και επιθυμούν εκ νέου να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε τρίμηνη φορολογική 

περίοδο. 

 

Άρθρο 3 

Επιλογή και ανάκληση επιλογής μηνιαίας φορολογικής περιόδου 

 

1. Κατά παρέκκλιση της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 43 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 5144/2024, Α'162), οι 

υπόχρεοι στον φόρο, οι οποίοι χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα και ενεργούν 

φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόμενες του φόρου για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης 

του φόρου εισροών με βάση το άρθρο 35 του Κώδικα ΦΠΑ, με έναρξη εργασιών έως 31.12.2023 και 

τριμηνιαία υποβολή δηλώσεων, δύνανται να επιλέξουν να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε μηνιαία 

φορολογική περίοδο. Η δήλωση επιλογής μηνιαίας φορολογικής περιόδου υποβάλλεται μέχρι την 

προτελευταία εργάσιμη του 1ου ή 4ου ή 7ου ή 10ου μήνα, κατά περίπτωση, αρχής γενομένης από την 

1.10.2025. Η ισχύς της επιλογής μηνιαίας φορολογικής περιόδου εκκινεί από την 1η ημέρα του μήνα 

υποβολής της δήλωσης επιλογής και δεν μπορεί να ανακληθεί πριν από την παρέλευση 12 μηνών. 

 

2. Η δήλωση επιλογής της προηγούμενης παραγράφου και η δήλωση ανάκλησης αυτής γίνεται μέσα από 

την ψηφιακή πύλη myAADE της ΑΑΔΕ, στην επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/Αλλαγή στοιχείων μητρώου. 

 

3. Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία του παρόντος εφαρμόζονται και για τους υποκείμενους με έναρξη 

εργασιών από 1.1.2024 οι οποίοι συμπλήρωσαν αθροιστικά 24 μήνες από τον χρόνο έναρξης των 

εργασιών τους και 12 μήνες από την επιλογή του άρθρου 2 και επιθυμούν εκ νέου να υποβάλουν δήλωση 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5144/year/2024/article/35
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1266
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5144/year/2024/article/43/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5144/year/2024/article/44
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1266
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1266
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5144/year/2024/article/35
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1266
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ΦΠΑ για κάθε μηνιαία φορολογική περίοδο. 

 

Άρθρο 4 

 

Έναρξη ισχύος 

 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

5. Επανακαθορισμός από 31.3.2025 της διαδικασίας απόδοσης του τέλους διαμονής παρεπιδημούντων 
και του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης & εστίασης  άρ. 30 
ν.5143/2024. 
 

 

 

ΣΣ: υποβάλλονται και μηδενικές δηλώσεις 

Αριθμ. 16405/2025 

 

 

αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

 

1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης των τελών α) διαμονής 

παρεπιδημούντων και β) επί των ακαθαρίστων εσόδων του άρθρου 30 του ν. 5143/2024, όπως το υπόδειγμα 

που προσαρτάται στην παρούσα και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής, καθώς και τον τρόπο 

επιβολής, είσπραξης και απόδοσης αυτών. 

 

2. Η δήλωση της παρ. 1 υποβάλλεται ψηφιακά, μέσω της ψηφιακής πύλης «myAADE» (myAADE.gov.gr). 

Οι υπόχρεοι σε καταβολή τέλους διαμονής παρεπιδημούντων ή τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων, 

εφόσον υπόκεινται σε Φ.Π.Α., υποβάλλουν τη δήλωση της παρ. 1 κατά τον ίδιο χρόνο που υποβάλλεται η 

δήλωση Φ.Π.Α., αποκλειστικά βάσει των στοιχείων της δήλωσης ΦΠΑ της περιόδου, και το δηλωθέν ποσό 

καταβάλλεται μέσα στην προθεσμία απόδοσης του φόρου αυτού. 

Σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης ΦΠΑ, μετά την υποβολή της δήλωσης της παρ. 1, οι 

υπόχρεοι θα πρέπει να υποβάλλουν και τροποποιητική δήλωση της παρ. 1. 

Για μη υπόχρεους σε υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., η δήλωση της παρ. 1 υποβάλλεται, βάσει των στοιχείων 

των βιβλίων των υπόχρεων, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που ακολουθεί κάθε 

ημερολογιακό τρίμηνο, ήτοι μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών Απριλίου, Ιουλίου, Οκτωβρίου 

και Ιανουαρίου επομένου έτους. 

Υποβάλλονται και μηδενικές δηλώσεις. 

Στην περίπτωση υποκαταστημάτων σε περισσότερους δήμους τα ακαθάριστα έσοδα/μισθώματα δηλώνονται 

διακριτά σε ενιαία δήλωση και τα αντίστοιχα ποσά τελών υπολογίζονται ανά δήμο. 

 

3. Οι δήμοι υποχρεούνται: 

α) Να καταχωρούν στην πλατφόρμα της ΑΑΔΕ κάθε απόφαση αύξησης του τέλους διαμονής 

παρεπιδημούντων και κάθε διαφοροποίησή του, είτε κατά οικιστική περιοχή, είτε κατά τις μορφές-

κατηγορίες καταλυμάτων, καθώς και κάθε απόφαση επέκτασης του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων σε 

επιπλέον κατηγορίες καταστημάτων. 

Σε κάθε τέτοια περίπτωση, καταχωρείται η προβλεπόμενη ημερομηνία έναρξης εφαρμογής της μεταβολής, 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5143/year/2024/article/30
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1267
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η οποία είναι τρεις μήνες από το τέλος του μήνα λήψης της απόφασης δημοτικού συμβουλίου, για τις 

επιχειρήσεις που τηρούν διπλογραφικά βιβλία και το επόμενο ημερολογιακό τρίμηνο από το τέλος του μήνα 

λήψης της απόφασης δημοτικού συμβουλίου, για τις επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικά βιβλία ή είναι 

μη υπόχρεες στο ΦΠΑ, 

β) να ελέγχουν τις δηλώσεις των επιχειρήσεων που: 

i) Εμφανίζουν απαλλασσόμενα έσοδα και επισυνάπτουν το σχετικό δικαιολογητικό (ισοζύγιο, βιβλίο 

εσόδων-εξόδων), 

ii) αποτελούν τις αρχικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά από αποφάσεις αύξησης του ποσοστού του 

τέλους ή διαφοροποίησης των συντελεστών ανά περιοχή. 

Σε περίπτωση που η δήλωση, βάσει του ελέγχου του δήμου, πρέπει να τροποποιηθεί, και δεν υποβληθεί 

τροποποιητική δήλωση από την επιχείρηση, ο Δήμος προβαίνει σε οίκοθεν τροποιητική δήλωση. Μέχρι την 

υλοποίηση της οίκοθεν τροποποιητικής, ο Δήμος αποστέλλει τους σχετικούς χρηματικούς καταλόγους με τη 

χρήση των υπηρεσιών διαλειτουργικότητας της υπό στοιχεία Α.1209/2021 απόφασης. 

 

4. Ως προς τα θέματα παραγραφής ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 166Α του ν. 3463/2006. 

 

5. Η δήλωση υποβάλλεται, βεβαιώνεται και εξοφλείται στον οικείο δήμο στις κάτωθι περιπτώσεις: 

1) Σε περίπτωση αποδεδειγμένης αδυναμίας λειτουργίας της ηλεκτρονικής εφαρμογής της ΑΑΔΕ, 

2) σε περίπτωση αποβιωσάντων ή νομικών προσώπων/οντοτήτων που έχουν κάνει διακοπή εργασιών, 

3) σε περίπτωση, κατόπιν ελέγχου της δημοτικής αρχής, ένταξης νέων δραστηριοτήτων, δηλαδή 

επιχειρήσεων με μη ενεργοποιημένους ΚΑΔ ή ενεργοποιημένους μεν αλλά λανθασμένους ως προς την 

κατηγορία, 

4) σε περίπτωση αποφάσεων δημοτικών συμβουλίων που προηγούνται της έκδοσης της παρούσας και έχει 

παρέλθει το τρίμηνο από την έκδοσή τους. 

 

6. Για την είσπραξη του τέλους εκδίδεται Ταυτότητα Οφειλής (εφεξής «Τ.Ο.»), η οποία δημιουργείται με τη 

χρήση των υπηρεσιών του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (εφεξής Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τη 

δημιουργία σχετικής διεπαφής με την ειδική πλατφόρμα του Υπουργείου Εσωτερικών. Ως μοναδικός 

κωδικός «Πηγής» ο οποίος εφεξής καταχωρίζεται στον τίτλο της βεβαίωσης, θα είναι η ΑΑΔΕ. Οι 

περιληπτικές Καταστάσεις Βεβαίωσης, στη θέση υπογραφών της σύνταξης της βεβαίωσης και της 

απόδοσης του Α.Τ.Β., θα φέρουν την υπογραφή του Διοικητή της ΑΑΔΕ με μηχανογραφική σήμανση και 

την επίσημη σφραγίδα της ΑΑΔΕ. 

 

7. Για τη μείωση του ποσού της βεβαίωσης, για τις περιπτώσεις που δεν έχει καταβληθεί το τέλος, 

δημιουργούνται ηλεκτρονικά ΑΦΕΚ διαγραφής με τη χρήση των υπηρεσιών του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας. Τα ΑΦΕΚ στη θέση υπογραφών της σύνταξης θα φέρουν την υπογραφή του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ με μηχανογραφική σήμανση και την επίσημη σφραγίδα της ΑΑΔΕ. Για τις περιπτώσεις που το 

τέλος έχει ήδη καταβληθεί και το καταβληθέν ποσό υπερβαίνει το οφειλόμενο, το σύστημα διατηρεί 

πιστωτικό υπόλοιπο ανά δήμο και πραγματοποιεί συμψηφισμό κατά την επόμενη καταβολή του τέλους, 

μειώνοντας το προς βεβαίωση ποσό κατά το επιπλέον καταβληθέν ποσό. 

 

8. Το τέλος διαμονής παρεπιδημούντων και το τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων καταβάλλονται εφάπαξ 

μετά την υποβολή της δήλωσης και το αργότερο μέχρι την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής της. 

 

9. Σε περίπτωση εκπροθέσμου δηλώσεως ή μη καταβολής των τελών, επιβάλλεται εις βάρος του υπόχρεου, 

αντί του τόκου εκπροθέσμου καταβολής του άρθρου 6 του Κ.Ε.Δ.Ε. (ν. 4978/2022, Α’ 190), προσαύξηση 

ίση με δύο επί τοις εκατό (2%) επί του τέλους που δεν καταβλήθηκε για κάθε μήνα καθυστερήσεως, μη 

δυνάμενη να υπερβεί το εκατό τοις εκατό (100%) του οφειλόμενου κάθε φορά χρέους. 

 

Άρθρο 2 

https://www.taxheaven.gr/circulars/37435/a-1209-2021
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4978/year/2022/article/6
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1153
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1. Τα έσοδα των τελών αποδίδονται στους δήμους, εντός μηνός από το τέλος του μήνα της είσπραξής τους, 

με τη διαδικασία της απόδοσης των λοιπών εσόδων που εισπράττονται υπέρ τρίτων, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία. Από το ποσό που εισπράττεται υπέρ των ανωτέρω παρακρατείται ως δαπάνη βεβαίωσης 

και είσπραξης ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%), κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης και 

αποδίδεται στον ΑΛΕ 1440103001 του κρατικού προϋπολογισμού. Επιπλέον του προηγούμενου ποσοστού, 

παρακρατείται ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%), το οποίο μεταβιβάζεται σε ειδικό λογαριασμό που τηρείται 

στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων («Λογαριασμός Αρωγής Δήμων»), προκειμένου να αποδοθεί σε 

οικονομικά ασθενέστερους δήμους. 

 

2. Η ΑΑΔΕ παρέχει τα κάτωθι στοιχεία στους δικαιούχους δήμους: 

α) Σε μηνιαία βάση, τις εισπράξεις (κεφάλαιο και προσαυξήσεις), αναλυτικά ανά χρέος, 

β) τους ΑΦΜ που εντάσσονται στις παρατάσεις των δηλώσεων ΦΠΑ σε περιπτώσεις φυσικών 

καταστροφών. 

 

3. Η ΑΑΔΕ παρέχει web-services στους δικαιούχους δήμους: 

α) Για την άντληση στοιχείων κύκλου εργασιών ΦΠΑ, 

β) για τη βεβαίωση του τέλους διαμονής παρεπιδημούντων και του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων, 

γ) για την άντληση καταστάσεων επιχειρήσεων που εντάσσονται στους Κωδικούς Αριθμούς 

Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που είναι υποκείμενοι σε τέλος διαμονής παρεπιδημούντων ή τέλος επί των 

ακαθαρίστων εσόδων. 

 

Άρθρο 3 

 

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

2. Από της δημοσιεύσεως της παρούσας καταργείται η υπό στοιχεία Α.1209/22.12.2023 (Β’ 7332) 

απόφαση. 

 

 

6. Ενεργοποίηση Νέων Κωδικών τύπου RF για την πληρωμή Εργοδοτικών Εισφορών και ΚΕΑΟ  

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ e-ΕΦΚΑ  02/04/2025 

Η Διοίκηση του e-ΕΦΚΑ ενημερώνει ότι από τη Δευτέρα, 7 Απριλίου 2025, τίθεται σε εφαρμογή η 

διαδικασία αντικατάστασης των υφιστάμενων κωδικών πληρωμής των Εργοδοτικών Εισφορών 

(Ταυτότητα Πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών/ΤΠΤΕ) και του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών 

Οφειλών (ΚΕΑΟ) με νέους κωδικούς τύπου RF. Αυτή η αναβάθμιση αποσκοπεί στην παροχή ενός 

σύγχρονου, ασφαλέστερου και αποδοτικότερου συστήματος πληρωμών, σύμφωνα με τα σύγχρονα 

πρότυπα ηλεκτρονικών συναλλαγών. 

1) Οφειλές προς το ΚΕΑΟ Οι νέοι κωδικοί πληρωμής θα είναι διαθέσιμοι στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες 

του ΚΕΑΟ. Οι οφειλέτες, από τη Δευτέρα 7 Απριλίου 2025 και ώρα 10:00 π.μ., θα μπορούν να λαμβάνουν 

τους νέους κωδικούς μέσω της "Ηλεκτρονικής Καρτέλας Οφειλέτη" και των επιλογών "Ταυτότητα 

Οφειλέτη" ή "Πληρωμές Οφειλέτη". 

2) Καταβολή Τρεχουσών Εργοδοτικών Εισφορών (Εργοδότες Κοινών Επιχειρήσεων και 

Οικοδομοτεχνικών Έργων) 

https://www.taxheaven.gr/circulars/45596/a-1209-2023
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Οι νέοι κωδικοί RF θα είναι διαθέσιμοι στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες e-ΕΦΚΑ. Από τη Δευτέρα, 7 Απριλίου 

2025, και ώρα 10:00 π.μ., οι εργοδότες θα μπορούν να λαμβάνουν τους νέους κωδικούς μέσω των 

επιλογών "Οικονομική Καρτέλα Εργοδότη" ή "Ηλεκτρονική Υποβολή ΑΠΔ". 

ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ ότι για έκτακτες περιπτώσεις όπου η χρήση των παλαιών κωδικών δεν είναι εφικτή κατά 

το μεταβατικό διάστημα, οι ενδιαφερόμενοι (οφειλέτες/εργοδότες) μπορούν να απευθύνονται στις 

Περιφερειακές Υπηρεσίες ΚΕΑΟ/ ή στις Τοπικές Διευθύνσεις e-ΕΦΚΑ για την έκδοση γραμματίων 

(τραπεζικό προϊόν e-ΕΦΚΑ Παραστατικά Υποκ/των). 

Από τη Διοίκηση του e-ΕΦΚΑ 
  
 
 
7. Νέα τεκμαρτά ημερομίσθια από 01.04.2025, αμειβόμενων εργαζομένων με κυμαινόμενες αποδοχές. 

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ 11/01.04.2025 
 
Σχετ:α) Οι 32/2008, 48/2009, 10/2011, 11/2012 & 10/2013 εγκύκλιοι του τ. Ι.Κ.Α- Ε.Τ.Α.Μ. 
β) Οι 13/2023, 28/2023, 52/2023, 17/2024 & 39/2024 εγκύκλιοι του e - Ε.Φ.Κ.Α. 
γ) Το με αριθμό πρωτ.304941/18.11.2020 Γενικό Έγγραφο του e - Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Γνωστοποιείται ότι, με την υπ. αριθμό 8233/27-03-2025 (Φ.Ε.Κ. Β' 1476) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σε εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 134 Γ του π.δ. 80/2022 (Φ.Ε.Κ. Α' 222), όπως ισχύει, καθορίστηκε από 01.04.2025, 
μεταξύ άλλων, νέο αυξημένο νόμιμο, κατώτατο ημερομίσθιο, για πλήρη απασχόληση, των 
εργατοτεχνιτών όλης της χώρας, χωρίς ηλικιακή διάκριση, ποσού τριάντα εννέα ευρώ και τριάντα λεπτών 
(39,30 ευρώ). 
 
Δεδομένου ότι, το ανωτέρω ποσό εμπίπτει στα όρια του ημερήσιου μισθού, που αντιστοιχεί στη 10η 
ασφαλιστική κλάση (37,74 - 40,49 ευρώ) οι αμειβόμενοι με κυμαινόμενες αποδοχές, οι οποίοι, μέχρι 
31.03.2025, είχαν καταταχθεί αυτοδίκαια (παρ. 5, του άρθρου 18, του Κανονισμού Ασφάλισης του τ. 
Ι.Κ.Α.- Ε.Τ.Α.Μ.) στην 9η ασφαλιστική κλάση (π.χ. κομμωτές, οδηγοί ταξί), κατατάσσονται, από 01.04.2025 
(επίσης αυτοδίκαια) στην 10η ασφαλιστική κλάση (39,42 ευρώ). 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, ο πίνακας κατάταξης σε ασφαλιστικές κλάσεις των αμειβόμενων με κυμαινόμενες 
αποδοχές εργαζομένων της χώρας έτους 2025 αναμορφώνεται, από 01.04.2025, ως εξής: 

 ΕΙΔΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΚΛΑΣΗ 
ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ 
ΑΠΟ 
01.04.2025 

ΤΕΚΜΑΡΤΑ 
ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ 
01.04.2025 

  

Α. 

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ (ΑΝΕΥ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ), ΕΞΟΧΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ (ΑΝΕΥ 
ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ), ΚΑΦΕΝΕΙΑ, ΚΑΦΕΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΑ, 
ΚΑΦΕΓΑΛΑΚΤΟΠΩΛΕΙΑ, ΚΑΦΕΤΕΡΙΕΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΩΛΕΙΑ, ΚΑΦΕ-
ΜΠΑΡ (ΘΕΑΤΡΩΝ\ ΚΙΝ/ΦΩΝ, ΜΕΓΑΡΩΝ, ΧΟΡΟΔΙΔΑΣΚΑΛΕΙΩΝ), 
ΚΑΦΕ-ΣΝΑΚ- ΜΠΑΡ, ΛΕΣΧΕΣ & ΕΝΤΕΥΚΤΗΡΙΑ, ΟΙΝΟΜΑΓΕΙΡΙΑ, 
ΟΙΝΟΖΥΘΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ, ΟΙΝΟΠΩΛΕΙΑ, ΟΥΖΕΡΙ, ΚΡΕΠΕΡΙΕΣ, 

  

https://www.taxheaven.gr/circulars/11904/egkyklios-i-k-a-ar-10-9-2-2011
https://www.taxheaven.gr/circulars/13371/egkyklios-i-k-a-ar-11-6-2-2012
https://www.taxheaven.gr/circulars/15624/egkyklios-i-k-a-ar-10-13-2-2013
https://www.taxheaven.gr/circulars/42561/egkyklios-e-efka-13-2023
https://www.taxheaven.gr/circulars/43064/egkyklios-e-efka-28-2023
https://www.taxheaven.gr/circulars/45574/egkyklios-e-efka-52-2023
https://www.taxheaven.gr/circulars/46732/egkyklios-e-efka-17-2024
https://www.taxheaven.gr/circulars/49109/egkyklios-e-efka-39-2024
https://www.taxheaven.gr/circulars/34814/304941-18-11-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/50002/8233-27-03-2025
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.80/year/2022/article/134Γ
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1163
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/55575/year/1965/article/18
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/336
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ΠΙΤΣΑΡΙΕΣ, ΣΠΑΓΓΕΤΕΡΙΕΣ, ΤΑΒΕΡΝΕΣ (ΟΧΙ ΚΟΣΜΙΚΕΣ), ΦΑΣΤ-
ΦΟΥΝΤ, ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΑ, ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΑΣ ΓΕΥΜΑΤΩΝ (CATERING) 

 Μαιτρ 14 54,35 

 Αρχισερβιτόροι 14 54,35 

 Σερβιτόροι 12 45,97 

 Μπάρμαν 12 45,97 

 Βοηθοί Σερβιτόρων, Μπάρμαν (ανεξαρτήτως ηλικίας & χρόνου 
προϋπηρεσίας) 

10 39,42 

 Ντσκ Τζόκεϊ 11 42,20 

Β. 

ΕΞΟΧΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ (ΜΕ ΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ), ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ 
(ΜΕΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ), ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗΣ (ΧΟΡΕΥΤΙΚΑ, 
ΚΟΣΜΙΚΕΣ ΤΑΒΕΡΝΕΣ, ΚΑΜΠΑΡΕ, ΚΑΦΩΔΕΙΑ, ΧΟΡΕΥΤΙΚΑ Ή 
ΜΟΥΣΙΚΑ, ΝΤΙΣΚΟΤΕΚ, ΜΠΟΥΑΤ) ΠΑΜΠ, ΠΙΑΝΟ-ΜΠΑΡ, ΜΠΑΡ, 
ΝΑΪΤ ΚΛΑΜΠ, ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΑ Κ.ΛΠ. 

  

 Μαιτρ 15 58,08 

 Αρχισερβιτόροι 15 58,08 

 Σερβιτόροι 13 50,06 

 Μπάρμαν 13 50,06 

 Βοηθοί Σερβιτόρων, Μπάρμαν (ανεξαρτήτως ηλικίας & χρόνου 
προϋπηρεσίας) 

11 42,20 

 Ντισκ Τζόκεϊ 12 45,97 

 Μουσικοί α' 12 45,97 

 Μουσικοί β' 11 42,20 

 Αρτίστες άσματος 19 73,21 

 Αρτίστες χορού 19 73,21 

 Διερμηνείς 10 39,42 

 Θυρωροί 10 39,42 

 Ιματιοφύλακες 10 39,42 

 Καθαρίστριες 10 39,42 

Γ. ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ - ΜΙΚΤΑ ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ ΚΟΥΡΕΙΑ - ΜΙΚΤΑ ΚΟΥΡΕΙΑ   

 Κομμωτές - Κουρείς 10 39,42 

 Μανικιουρίστες - Πεντικιουρίστες 10 39,42 

 Βοηθοί (ανεξαρτήτως ηλικίας & χρόνου προϋπηρεσίας) 10 39,42 

Δ. ΕΙΣΠΡΑΚΤΟΡΕΣ -ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΟΔΟΧΟΙ - ΠΛΑΣΙΕ   

 Παραγωγοί- Πλασιέ - Περιοδεύοντες Πωλητές 11 42,20 

 Εισπράκτορες γενικά 10 39,42 
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Ε. ΟΔΗΓΟΙ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ (ΤΑΞΙ)  

 Με αλλαγή (Μονοβάρδια) 10 39,42 

 Χωρίς αλλαγή (Διπλοβάρδια) 10 39,42 

 Οδηγοί φορτοταξί 10 39,42 

ΣΤ. ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ  

 Αχθοφόροι πάσης φύσεως 10 39,42 

Ζ. ΛΟΥΤΡΑ  

 Υπάλληλοι λουτρών γενικά 10 39,42 

Η. ΣΚΟΠΕΥΤΗΡΙΑ  

 Άνδρες - Γυναίκες 10 39,42 

Θ. ΣΤΙΛΒΩΤΗΡΙΑ  

 Στιλβωτές - Βαφείς 10 39,42 

Ι. ΝΑΟΙ  

 Νεωκόροι - Καθαριστές 10 39,42 

ΙΑ. ΚΙΝ/ΦΟΙ - ΘΕΑΤΡΑ - ΒΑΡΙΕΤΕ  

 Ταξιθέτες 10 39,42 

ΙΒ. Φωτοκινησιογράφοι εργαζόμενοι για λογαριασμό φωτογραφείων 10 39,42 

ΙΓ. ΑΛΙΕΡΓΑΤΕΣ  

 Καπετάνιοι, Αρχηγοί, Τεχνίτες, Δύτες, Ψαροκαπετάνιοι, 
Μηχανικοί, Αλιεργάτες 

10 39,42 

 Λοιπές Ειδικότητες 10 39,42 

  
 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι οδηγίες της 39/2024 εγκυκλίου του e - Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Με ευθύνη των αρμόδιων προϊσταμένων οι υπάλληλοι των υπηρεσιών Ασφάλισης - Εσόδων να λάβουν 
γνώση της παρούσας. 
 
      ΤΕΛΟΣ 

 

 

https://www.taxheaven.gr/circulars/49109/egkyklios-e-efka-39-2024

